Начальнику ФГБУ
ВНИИПО МЧС России
Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

Прошу Вас разъяснить положение дверей при замерах избыточного давления в лифтовых
шахтах по ГОСТ Р 53300-2009, а именно в следующих случаях:

а) При наличии лифтового холла на «основном посадочном этаже», необходимо ли при
проведении замеров открыть дверь указанного лифтового холла (при наличии)
(аналогично п. 4.8, но для лифтовой шахты надземной части)?

В МД.137-13 при расчете расхода воздуха для подачи в шахту лифта при наличии
выгороженного лифтового холла на «основном посадочном этаже» учитывается
сопротивление открытой двери указанного лифтового холла.

б) При наличии лифтовых холлов на надземных этажах. При замерах избыточного
давления по п. 4.6 ГОСТ Р 53300-2009, необходимо ли открыть дверь лифтового холла на
этаже, на котором проводятся замеры?

17.08.2020